- 1 -

闽卫院教〔2017〕140 号

福建卫生职业技术学院关于印发教学建设与
专业设置委员会工作条例的通知

各系部，马院：

《福建卫生职业技术学院教学建设与专业设置委员会工作

条例》已经于 2017 年 12 月 7 日经院长办公会审议通过，现印发

给你们，请遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2017 年 12 月 8 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院
教学建设与专业设置委员会工作条例

第一章 总则

第一条 为健全学院教学工作领导体制，提高教学工作决策

和管理水平，加强学院专业建设，优化专业设置，提高专业教育

教学质量，保证人才培养目标的实现，根据《中华人民共和国高

等教育法》、《中华人民共和国职业教育法》、《高等专科学校、职

业技术学校、成人高等院校教学管理要点》和《学科发展与专业

设置专家委员会工作章程》，特设立福建卫生职业技术学院教学

建设与专业设置委员会。

第二条 教学建设与专业设置委员会是在学院的领导下，对

学院教学及其管理的指导思想、重大教学改革举措、有关教学工

作的长远规划政策、学院专业设置及专业建设工作等提出意见和

建议，研究和决定学院教学管理工作中的一些重大问题。

第二章 组织机构

第三条 教学建设与专业设置委员会由直接从事教学工作、

有丰富教学经验、具有较高学术水平的教师和熟悉教学工作、有

管理专长的教学管理人员组成。委员的学科构成应覆盖学院主要

学科。

第四条 专业设置评议委员会设主任一名，由院长担任；副

主任 1～3 名，由副院长担任；委员若干人。委员任期 2 年。若

- 3 -

遇委员退休、职务变动等情形，依岗位任务或专业需求递补。

第三章 主要任务

第五条 教学建设与专业设置委员会主要任务是：

（一）学习国家的教育方针、政策、法令、法规和上级主管

部门有关教学工作的文件；

（二）对学院教学工作的重大问题以及教学改革方案进行可

行性论证；

（三）负责学院重大教学工作规章制度的制定；

（四）参与学院组织的人才市场的调查，对专业设置和专业

改造提出建议和意见；

（五）参与有关评先评优工作；

（六）指导学院教学检查工作及有关教学评估工作；

（七）受理有关教学事故和教学管理的申诉和仲裁；

（八）审议新增和停办专业申请，包括：

1.设置专业的必要性；

2.专业的办学条件；

3.教学计划是否符合人才培养的需要；

4.专业培养目标定位、专业课程和基本课程的设置。

（九）每年对新增专业进行跟踪检查，并提交相关报告；

（十）对学院现有专业设置和专业建设情况提供咨询，并提

出建议；

（十一）对学院专业设置提出发展规划。

- 4 -

第四章 会议及会议决议的执行

第六条 教学建设与专业设置委员会每年至少召开会议两

次。出席的委员必须达到全体委员的三分之二时，会议方能召开。

第七条 议定事项须经全体成员充分发表意见，对有异议的

少数意见，可保留在卷，不作否决论处。委员会全体成员对会内

讨论的情况及不同意见，除要求传达者外，一律不得在会外散布

或泄露。决定重大事项采用无记名投票表决，赞成票数达出席会

议的委员人数三分之二以上的，方为通过。

第八条 对于新专业的审议可以采用会议评议方式或通讯评

议方式，新专业申请必须有三分之二及以上委员同意，方为通过。

第五章 附则

第九条 教学建设与专业设置委员会的日常工作机构设在教

务处。

第十条 本条例自发布之日起实施。

第十一条 本条例由教务处负责解释

福建卫生职业技术学院办公室 2017 年 12 月 8 日印发